A Direção Geral da AFYA FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE JABOATÃO DOS

GUARARAPES, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, faz saber, pelo presente

documento, a publicação do RESULTADO OFICIAL, para o processo seletivo na modalidade

PORTADOR DE DIPLOMA para o curso de Medicina, no semestre 2026.1, conforme EDITAL N°

02/2026.

Para a lista do RESULTADO OFICIAL não caberá recurso. São aprovados os candidatos

nominados na relação do ANEXO I, deste documento.

1. ORIENTAÇÕES GERAIS PARA MATRÍCULA DOS APROVADOS

1.1. O candidato aprovado e convocado para matrícula, deverá encaminhar os documentos

listados no item 1.3, DIGITALIZADOS EM FORMATO PDF, EM ARQUIVOS SEPARADOS POR

TIPO DE DOCUMENTO, como anexo na área do candidato na página do processo seletivo, link:

https://vestibularmedicina.afya.com.br/login a partir da publicação da lista até o dia 19/11/2025.

1.1.1. Para realizar a matrícula Online, pelo Portal Acadêmico, acesse o portal de inscrição,

entre na página do candidato com seus dados de login, depois é só seguir os passos do Tutorial

de Matrícula Online.

1.2.  A efetivação da matrícula dos candidatos convocados dependerá do pagamento da

primeira parcela da semestralidade, referente a matrícula, da assinatura do Contrato de

Prestação de Serviços Educacionais e validação pela equipe da Secretaria Geral da Faculdade.

1.3. DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER ENCAMINHADOS, CONFORME O ITEM 1.1.:

a) Carteira de Identidade (RG);

b) CPF;

c) Título de Eleitor, se maior de dezoito (18) anos; gozar dos direitos políticos; e estar quite com

as obrigações eleitorais;

d) Comprovante de residência recente;

e) Comprovante de estar quite com suas obrigações militares, se do sexo masculino;

f) Certidão de Nascimento ou Casamento;

g) Histórico Escolar do Ensino Médio e Certificado de Conclusão ou Declaração de Conclusão

(provisória, até a entregado certificado de Conclusão);

h) Cartão de Vacina atualizado;

i) Apresentação de 01 (uma) foto 3x4 recente. (entregar na Secretaria Acadêmica no ato da

apresentação dos 6 documentos originais).

j) Carteira de Identidade (RG) do responsável legal, caso o candidato seja menor de dezoito

(18) anos;

k) CPF do responsável legal, caso o candidato seja menor de dezoito (18) anos.

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DO CURSO

DE MEDICINA NA MODALIDADE PORTADOR DE DIPLOMA – EDITAL 02/2026

https://uploads-ssl.webflow.com/657708e2e9959a6725b9b5b1/664263e2f206321e5c02ec86_Tutorial%20Matr%C3%ADcula%20Acad%C3%AAmica.pdf
https://uploads-ssl.webflow.com/657708e2e9959a6725b9b5b1/664263e2f206321e5c02ec86_Tutorial%20Matr%C3%ADcula%20Acad%C3%AAmica.pdf

l) Requerimento de inscrição preenchido (a ser obtido no local de inscrição);

m) Diploma de graduação;

n) Histórico de graduação;

o) Conteúdos programáticos;

Todos os documentos são obrigatórios.

ATENÇÃO: Todos os documentos devem estar com ótima resolução. A Afya Faculdade de

Ciências Medicas de Jaboatão dos Guararapes não se responsabiliza pela matrícula não

efetivada em caso de documento ilegível ou a falta do mesmo. Além disso, o documento que não

estiver de acordo com o exigido no item 1.1, será devolvido ao candidato, que deverá cumprir

com a exigência, considerando o prazo estipulado para matrícula no mesmo item.

1.3.1. Ao receber a documentação, a Secretaria Geral fará a validação dos mesmos, liberando

a matrícula online do candidato pelo Portal educacional. Após liberação,o candidato poderá

seguir com a sua matrícula, seguindo o passo a passo do Tutorial de Matrícula Online.

1.3.1.1.  Documentos enviados fora do horário de expediente, final de semana ou feriado, a

análise para validação ou não dos documentos será realizada no próximo dia útil.

1.3.2. A matrícula será confirmada automaticamente após pagamento do boleto da 1ª parcela

da semestralidade e assinatura do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais assinado

pelo candidato no portal TOTVS.

ANEXO I – RESULTADO OFICIAL

CANDIDATO CPF STATUS

CARLOS ALBERTO ALVES PRADO 057.***.***-** APROVADO

FLAVIA ARAUJO DOS SANTOS LUCENA 008.***.***-** APROVADO

EDILENE MARIA DE OLIVEIRA 076.***.***-** APROVADO

OLIVIA MAXIMIANO DE OLIVEIRA SILLERO 121.***.***-** APROVADO

JACKELINE NUNES GOMES DE OLIVEIRA 061.***.***-** APROVADO

Jaboatão dos Guararapes, 17 de Novembro de 2025.